
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 1/43 

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении 

минимального количества баллов единого государственного экзамена по общеобразовательным 

предметам, соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 

проводится прием на обучение в образовательных организациях, находящихся в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, на 2023 год" 

 

В соответствии с частью 3 статьи 70 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, N 53, ст. 7598; 2018, N 32, ст. 5130) приказываю: 

1. Установить минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению подготовки, 

по которым проводится прием на обучение в образовательных организациях, находящихся в 

ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году (далее - минимальное 

количество баллов) согласно приложениям N 1 - 47. 

2. Образовательным организациям, находящимся в ведении Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, организовать прием лиц по программам высшего образования (программам 

бакалавриата, специалитета) с учетом установленного в соответствии с пунктом 1 настоящего 

приказа минимального количества баллов. 

 

Министр М.А. Мурашко 

 

Приложение N 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский 

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

01.03.03 

Механика и математическое 

моделирование 

Русский язык 40 

Математика 30 

Физика 40 

Химия 40 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

09.03.02 

Информационные системы и 

Русский язык 40 

Математика 30 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405693643/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405693643/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405693643/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405693643/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405693643/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108808
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 2/43 

технологии Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

Физика 40 

Химия 40 

19.03.01 

Биотехнология 

Русский язык 50 

Математика 40 

Биология 50 

Физика 40 

Химия 50 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

22.03.01 

Материаловедение и технологии 

материалов 

Русский язык 40 

Математика 30 

Химия 40 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

Физика 40 

28.03.03 

Наноматериалы 

Русский язык 40 

Математика 30 

Химия 40 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

Физика 40 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

Физика 40 

Обществознание 42 

38.03.02 

Менеджмент 

Русский язык 40 

Математика 40 

Обществознание 42 

История 40 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 40 

История 40 

Обществознание 42 

Иностранный язык 40 

45.03.02 Русский язык 45 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 3/43 

Лингвистика Иностранный язык 45 

История 40 

Обществознание 42 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

45.03.04 

Интеллектуальные системы в 

гуманитарной сфере 

Русский язык 40 

Математика 30 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

Иностранный язык 40 

06.05.01 

Биоинженерия и биоинформатика 

Русский язык 50 

Математика 40 

Биология 50 

Физика 40 

Химия 50 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 54 

Химия 54 

Биология 54 

Физика 40 

Математика 30 

30.05.02 

Медицинская биофизика 

Русский язык 40 

Физика 40 

Математика 30 

Биология 40 

Химия 40 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 55 

Биология 55 

Химия 55 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 55 

Химия 55 

Биология 55 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 55 

Химия 55 

Биология 55 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 4/43 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 50 

Биология 50 

Математика 40 

Обществознание 42 

Иностранный язык 40 

 

Приложение N 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный 

исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

06.03.01 

Биология 

Направленность (профиль): 

Биомедицина 

Русский язык 50 

Биология 50 

Математика 50 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 45 

История 45 

Обществознание 45 

Иностранный язык 45 

Литература 45 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

30.05.02 

Медицинская биофизика 

Русский язык 50 

Физика 50 

Математика 50 

30.05.03 

Медицинская кибернетика 

Направленность (профиль): 

Медицинская информатика 

Русский язык 50 

Математика 50 

Биология 50 

30.05.03 

Медицинская кибернетика 

Направленность (профиль): 

Русский язык 50 

Математика 50 

Информатика и 50 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 5/43 

Биоинформатика информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

Биология 50 

31.05.01 

Лечебное дело 

Направленность (профиль): 

Лечебное дело 

Русский язык 56 

Химия 56 

Биология 56 

31.05.01 

Лечебное дело 

Направленность (профиль): 

Фундаментальная медицина 

Русский язык 56 

Химия 56 

Биология 56 

Математика 56 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 50 

Биология 50 

Математика 45 

Обществознание 45 

 

Приложение N 3 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Алтайский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 37 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 6/43 

Биология 37 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 36 

Обществознание 42 

Математика 39 

 

Приложение N 4 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Амурская государственная 

медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 38 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 38 

Химия 36 

Биология 36 

 

Приложение N 5 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Астраханский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 7/43 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 38 

Химия 38 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 38 

Биология 38 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 38 

Биология 38 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 38 

Биология 38 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Химия 38 

Биология 38 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 38 

Биология 38 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 38 

Обществознание 45 

 

Приложение N 6 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Башкирский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

06.03.01 

Биология 

Русский язык 40 

Биология 40 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 8/43 

Химия 40 

Физика 40 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

Физика 40 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 40 

История 40 

Обществознание 42 

Иностранный язык 42 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

Физика 45 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 55 

Химия 55 

Биология 55 

Физика 55 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

Физика 50 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

Физика 50 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

Физика 45 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

Физика 45 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 45 

Биология 45 

Обществознание 45 

Математика 45 

 

Приложение N 7 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 9/43 

государственный медицинский университет имени Н.Н. Бурденко" Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.04 

Остеопатия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 38 

Химия 38 

Биология 38 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 38 

Химия 38 

Биология 38 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Математика 39 

 

Приложение N 8 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Волгоградский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

06.03.01 Русский язык 40 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 10/43 

Биология Биология 40 

Математика 30 

Химия 40 

12.03.04 

Биотехнические системы и 

технологии 

Русский язык 40 

Математика 30 

Биология 40 

Физика 40 

38.03.02 

Менеджмент 

Русский язык 40 

Математика 30 

Обществознание 42 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 40 

История 40 

Обществознание 42 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 36 

Биология 36 

36.05.01 

Ветеринария 

Русский язык 40 

Биология 36 

Математика 30 

Химия 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Математика 30 

Обществознание 42 

 

Приложение N 9 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 11/43 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Дальневосточный 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 36 

История 36 

Обществознание 42 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 36 

Обществознание 42 

 

Приложение N 10 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Дагестанский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 12/43 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Химия 50 

 

Биология 50 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 45 

Химия 50 

Биология 50 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Химия 50 

Биология 50 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Химия 42 

Биология 42 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 42 

Биология 42 

 

Приложение N 11 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ивановская государственная 

медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Физика 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Физика 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 43 

Химия 43 

Биология 43 

Физика 43 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 13/43 

 

Приложение N 12 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ижевская государственная 

медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

 

Приложение N 13 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Иркутский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

Обществознание 45 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 14/43 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

Математика 39 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Математика 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Математика 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Математика 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

Математика 39 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

Математика 39 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Обществознание 45 

Математика 40 

 

Приложение N 14 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Казанский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 42 

Биология 42 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 15/43 

Химия 42 

Обществознание 48 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 42 

История 40 

Обществознание 50 

Иностранный язык 42 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 45 

Химия 50 

Биология 45 

30.05.02 

Медицинская биофизика 

Русский язык 45 

Физика 45 

Биология 45 

Математика 45 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 65 

Химия 65 

Биология 65 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 55 

Химия 60 

Биология 55 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 55 

Химия 55 

Биология 55 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 45 

Химия 50 

Биология 45 

 

Приложение N 15 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Курский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

18.03.01 

Химическая технология 

Русский язык 40 

Математика 27 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 16/43 

Химия 36 

Физика 36 

Биология 36 

19.03.01 

Биотехнология 

Русский язык 40 

Математика 27 

Химия 36 

Физика 36 

Биология 36 

38.03.01 

Экономика 

Русский язык 40 

Математика 27 

Обществознание 42 

История 32 

Иностранный язык 22 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 40 

История 32 

Обществознание 42 

Литература 32 

Иностранный язык 22 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Химия 39 

Биология 39 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Химия 38 

Биология 38 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 36 

Физика 36 

Математика 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 45 

Биология 38 

Математика 35 

Обществознание ' 42 

Иностранный язык 22 

 

Приложение N 16 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 17/43 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Кемеровский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

06.03.01 

Биология 

Направленность (профиль): 

Биомедицина 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 38 

Биология 38 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 37 

Биология 37 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 36 

Математика 36 

Обществознание 42 

 

Приложение N 17 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Кировский государственный 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 18/43 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

38.03.02 

Менеджмент 

Русский язык 40 

Математика 27 

Обществознание 42 

38.03.07 

Товароведение 

Русский язык 40 

Математика 27 

Обществознание 42 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 40 

История 32 

Обществознание 42 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Химия 40 

Биология 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 45 

Химия 40 

Биология 45 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 36 

Математика 27 

Обществознание 42 

 

Приложение N 18 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Красноярский 

государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого" 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 19/43 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

30.05.02 

Медицинская биофизика 

Русский язык 40 

Физика 39 

Биология 39 

Математика 39 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

44 

30.05.03 

Медицинская кибернетика 

Русский язык 40 

Математика 39 

Биология 39 

Физика 39 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

44 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

Математика 39 

Иностранный язык 30 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

Математика 39 

Иностранный язык 30 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 50 

Химия 40 

Биология 45 

Математика 39 

Иностранный язык 30 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

Математика 39 

Иностранный язык 30 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 39 

Обществознание 45 

Математика 39 

Иностранный язык 30 

 

Приложение N 19 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 20/43 

к приказу Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

от 21 октября 2022 г. N 687 
 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Кубанский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 55 

Химия 40 

Биология 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 55 

Химия 40 

Биология 45 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 55 

Химия 40 

Биология 45 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 55 

Химия 40 

Биология 45 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 55 

Химия 40 

Биология 45 

 

Приложение N 20 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Московский 

государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова" 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 21/43 

1 2 3 

38.03.01 

Экономика 

Русский язык 52 

Математика 37 

Обществознание 45 

38.03.02 

Менеджмент 

Русский язык 52 

Математика 37 

Обществознание 45 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 52 

История 35 

Обществознание 45 

30.05.03 

Медицинская кибернетика 

Русский язык 45 

Математика 35 

Биология 40 

Физика 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 52 

Химия 50 

Биология 52 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 52 

Химия 50 

Биология 52 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 45 

Химия 40 

Биология 40 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 52 

Биология 52 

Математика 35 

 

Приложение N 21 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Новосибирский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

39.03.02 Русский язык 36 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 22/43 

Социальная работа История 32 

Обществознание 42 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Биология 45 

Химия 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 38 

Биология 36 

Химия 36 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 38 

Биология 36 

Химия 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Обществознание 42 

 

Приложение N 22 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Омский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 50 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 50 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Химия 40 

Биология 40 

32.05.01 Русский язык 45 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 23/43 

Медико-профилактическое дело Химия 39 

Биология 39 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 45 

Химия 40 

Биология 40 

 

Приложение N 23 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Оренбургский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 36 

Математика 27 

 

Приложение N 24 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 24/43 

от 21 октября 2022 г. N 687 
 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Приволжский 

исследовательский медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

 

Приложение N 25 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Пермский государственный 

медицинский университет имени академика Е.А. Вагнера" Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 Русский язык 40 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 25/43 

Сестринское дело Биология 40 

Химия 40 

Обществознание 45 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Химия 40 

Биология 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Математика 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 60 

Химия 60 

Биология 60 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Математика 40 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Математика 40 

Обществознание 45 

 

Приложение N 26 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Пермская государственная 

фармацевтическая академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

18.03.01 

Химическая технология 

Русский язык 40 

Математика 30 

Химия 38 

19.03.01 

Биотехнология 

Русский язык 40 

Математика 30 

Химия 38 

Биология 38 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 38 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 26/43 

Биология 38 

 

Приложение N 27 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Первый 

Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика 

И.П. Павлова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

49.03.02 

Физическая культура для лиц с 

отклонениями в состоянии 

здоровья (адаптивная физическая 

культура) 

Русский язык 40 

Биология 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Биология 45 

Химия 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 45 

Биология 45 

Химия 45 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Биология 45 

Химия 45 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 45 

Биология 45 

Математика 40 

 

Приложение N 28 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 27/43 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ростовский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 36 

Математика 27 

Обществознание 42 

 

Приложение N 29 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Рязанский государственный 

медицинский университет имени академика И.П. Павлова" Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 28/43 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 50 

Биология 40 

Химия 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 55 

Химия 47 

Биология 47 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 50 

Химия 44 

Биология 44 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 50 

Химия 45 

Биология 45 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 50 

Химия 40 

Биология 40 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 50 

Химия 40 

Биология 40 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 50 

Биология 40 

Математика 40 

Обществознание 45 

 

Приложение N 30 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Самарский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 45 

Биология 38 

Химия 38 

30.05.03 

Медицинская кибернетика 

Русский язык 45 

Математика 35 

Биология 42 

31.05.01 Русский язык 45 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 29/43 

Лечебное дело Химия 42 

Биология 42 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 45 

Химия 42 

Биология 42 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Химия 42 

Биология 42 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 45 

Химия 38 

Биология 38 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 45 

Химия 40 

Биология 38 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 45 

Биология 38 

Математика 30 

 

Приложение N 31 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовский 

государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского" Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Химия 42 

Биология 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 42 

Химия 42 

Биология 42 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

32.05.01 Русский язык 40 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 30/43 

Медико-профилактическое дело Химия 40 

Биология 40 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Математика 27 

 

Приложение N 32 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Северный государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 36 

Химия 36 

37.03.01 

Психология 

Русский язык 40 

Биология 38 

Обществознание 42 

38.03.01 

Экономика 

Русский язык 40 

Математика 27 

Обществознание 42 

38.03.02 

Менеджмент 

Русский язык 40 

Математика 27 

Обществознание 42 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 40 

История 32 

Обществознание 42 

49.03.02 

Физическая культура для лиц с 

отклонениями в состоянии 

здоровья (адаптивная физическая 

культура) 

Русский язык 40 

Биология 38 

Обществознание 42 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 50 

Химия 40 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 31/43 

Биология 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 50 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 50 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 50 

Химия 40 

Биология 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 45 

Химия 38 

Биология 38 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 45 

Химия 38 

Биология 38 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 38 

Обществознание 42 

 

Приложение N 33 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Смоленский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 38 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 38 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 38 

Химия 40 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 32/43 

Биология 40 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 38 

Химия 40 

Биология 40 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 40 

Обществознание 42 

 

Приложение N 34 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Северо-Западный 

государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова" Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

31.05.04 

Остеопатия 

Русский язык 50 

Химия 50 

Биология 50 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

 

Приложение N 35 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 33/43 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Сибирский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

Обществознание 45 

Иностранный язык 35 

38.03.02 

Менеджмент 

Русский язык 40 

Математика 40 

Обществознание 45 

История 36 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 35 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 40 

История 36 

Обществознание 45 

Литература 40 

Иностранный язык 35 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

30.05.02 

Медицинская биофизика 

Русский язык 40 

Физика 40 

Биология 40 

Математика 40 

30.05.03 

Медицинская кибернетика 

Русский язык 40 

Математика 40 

Биология 40 

Физика 40 

Информатика и 

информационно-коммуни

кационные технологии 

(ИКТ) 

44 

31.05.01 Русский язык 40 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 34/43 

Лечебное дело Химия 40 

Биология 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 50 

Биология 50 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Физика 40 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Математика 40 

Обществознание 45 

Иностранный язык 35 

 

Приложение N 36 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Северо-Осетинская 

государственная медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 42 

Химия 42 

Биология 42 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 42 

Химия 42 

Биология 42 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 42 

Химия 42 

Биология 42 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 42 

Химия 42 

Биология 42 

33.05.01 Русский язык 42 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 35/43 

Фармация Химия 42 

Биология 42 

 

Приложение N 37 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский 

государственный педиатрический медицинский университет" Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

44.03.03 

Специальное (дефектологическое) 

образование 

Русский язык 40 

Биология 40 

Математика 35 

30.05.02 

Медицинская биофизика 

Русский язык 45 

Физика 40 

Биология 45 

Математика 40 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 45 

Химия 45 

Биология 45 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 45 

Биология 50 

Математика 40 

 

Приложение N 38 
к приказу Министерства здравоохранения 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 36/43 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский 

государственный химико-фармацевтический университет" Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

04.03.01 

Химия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

Математика 30 

18.03.01 

Химическая технология 

Русский язык 40 

Математика 30 

Химия 40 

Биология 40 

Физика 40 

19.03.01 

Биотехнология 

Русский язык 40 

Математика 30 

Химия 40 

Биология 40 

Физика 40 

38.03.07 

Товароведение 

Русский язык 40 

Математика 30 

Обществознание 45 

Иностранный язык 30 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

 

Приложение N 39 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ставропольский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 37/43 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

19.03.01 

Биотехнология 

Русский язык 36 

Математика 27 

Химия 36 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

38.03.01 

Экономика 

Русский язык 36 

Математика 27 

Обществознание 42 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 36 

История 32 

Обществознание 42 

44.03.03 

Специальное (дефектологическое) 

образование 

Русский язык 36 

Биология 36 

Математика 27 

49.03.02 

Физическая культура для лиц с 

отклонениями в состоянии 

здоровья (адаптивная физическая 

культура) 

Русский язык 36 

Биология 36 

Математика 27 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 42 

Химия 42 

Биология 42 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 42 

Химия 42 

Биология 42 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 42 

Химия 42 

Биология 42 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 36 

Математика 27 

 

Приложение N 40 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Тверской государственный 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 38/43 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 51 

Биология 51 

Химия 51 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 51 

Биология 51 

Химия 51 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 51 

Биология 51 

Химия 51 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 49 

Биология 49 

Химия 49 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 42 

Математика 30 

Обществознание 42 

 

Приложение N 41 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Тихоокеанский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 39/43 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 39 

Биология 39 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 39 

Математика 39 

 

Приложение N 42 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Тюменский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Химия 40 

Биология 40 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 36 

Биология 36 

Химия 36 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 40/43 

 

Приложение N 43 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Тюменский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 

2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

34.03.01 

Сестринское дело 

Русский язык 40 

Биология 39 

Химия 39 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 40 

История 35 

Обществознание 45 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 45 

Биология 45 

Химия 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Биология 45 

Химия 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 50 

Биология 55 

Химия 40 

32.05.01 

Медико-профилактическое дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Биология 39 

Химия 39 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 39 

Обществознание 45 

 

Приложение N 44 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 41/43 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Читинская государственная 

медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 36 

Химия 36 

Биология 36 

 

Приложение N 45 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Южно-Уральский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 40 

Биология 40 

Химия 40 

32.05.01 Русский язык 40 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 42/43 

Медико-профилактическое дело Биология 40 

Химия 36 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 36 

Химия 40 

Биология 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 36 

Биология 36 

Обществознание 42 

 

Приложение N 46 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ярославский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

39.03.02 

Социальная работа 

Русский язык 36 

История 32 

Обществознание 42 

30.05.01 

Медицинская биохимия 

Русский язык 40 

Химия 37 

Биология 37 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 50 

Химия 37 

Биология 45 

31.05.02 

Педиатрия 

Русский язык 50 

Химия 37 

Биология 40 

31.05.03 

Стоматология 

Русский язык 50 

Химия 45 

Биология 45 

33.05.01 

Фармация 

Русский язык 40 

Химия 36 

Биология 36 

37.05.01 

Клиническая психология 

Русский язык 40 

Биология 37 

Математика 30 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 октября 2022 г. N 687 "Об установлении минимального… 

05.12.20222  Система ГАРАНТ 43/43 

Приложение N 47 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 21 октября 2022 г. N 687 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в федеральное государственное 

бюджетное учреждение "Национальный медицинский исследовательский центр имени 

В.А. Алмазова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2023 году 

 

Наименование специальности 

(направления подготовки) 

Общеобразовательный 

предмет 

Минимальное количество 

баллов единого 

государственного экзамена, 

баллы 

1 2 3 

31.05.01 

Лечебное дело 

Русский язык 65 

Биология 70 

Химия 70 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/1000

